
1  

D.D.G. n. ______/S6/20 
 
 

REPUBBLICAITALIANA 
REGIONESICILIANA 

 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE  

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
  

Affidamento del “Servizio di Urgenza-Emergenza Sanitaria (S.U.E.S.) 118”, dei Servizi aeronautici di 
elisoccorso, dei Servizi accessori e, limitatamente a quattro Basi Operative HEMS, del Servizio di 
vigilanza antincendio, da svolgere nel territorio della Regione Siciliana, con il supporto delle sei Basi 
Operative Regionali HEMS”: sospensione ex art. 21 quater  L. 241/90 di tutti gli atti e provvedimenti 
della gara pubblicata sulla G.U.U.E n. S 229/2024 del 25/11/2024. 
 

ILDIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 68 della L.R. n. 21/2014, recante  "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità;  
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art.68 

della L.R. n. 21/2014, inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della 
Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 55 della L.R n. 9/2015 e ss.mm.ii. con il quale è stata istituita la Centrale Unica di 
Committenza della Regione Siciliana (di seguito, per brevità, anche CUC); 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 recante”Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata 
nella G.U.R.S.n. 4 del 20 gennaio 2024 - Supplemento Ordinario; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata nella medesima G.U.R.S.  n.4/2024;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024, con la quale è stato 
approvato, in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 - 9.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., il Documento Tecnico di accompagnamento 
del Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto Presidenziale n.1665 del 4/05/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica al dott. Salvatore Iacolino, giusta 
Deliberazione della Giunta di Governo n. 189 del 3/05/2023;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
e s.m.i. (di seguito, per brevità, anche “Codice”); 

VISTA  la L.R.12 ottobre 2023, n. 12 che ha recepito nella Regione Siciliana il predetto D.Lgs. 
n.36/2023; 

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
1611

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
24



2  

VISTO   il D.D.G. n.1239 del 12/11/2024 con il quale, in relazione alla procedura di gara aperta, 
predisposta ai sensi dell’art. 71 del Codice e suddivisa in tre Lotti, per lo “Affidamento per 
trenta mesi, nell’ambito del “Servizio di Urgenza-Emergenza Sanitaria (S.U.E.S.) 118”, dei 
Servizi aeronautici di elisoccorso, dei Servizi accessori e, limitatamente a quattro Basi 
Operative HEMS, del Servizio di vigilanza antincendio, da svolgere nel territorio della 
Regione Siciliana, con il supporto delle sei Basi Operative Regionali HEMS”, è stata adottata, 
ai sensi dell’art. 17 del medesimo Codice, la  relativa “Decisione di contrarre”,  con 
l’individuazione degli elementi essenziali del Contratto e i criteri di selezione degli Operatori 
Economici, che è stata trasmessa alla predetta CUC con nota n. 50356 del 2/11/2024; 

CONSIDERATO che con nota n. 51442 del 19/11/2024, integrata dalla nota n. 51446 del 20/11/2024, 
il Responsabile Unico del Progetto ha trasmesso alla CUC la documentazione completa per la 
celebrazione della predetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice; 

VISTO  il D.D. n. 226 del 22/11/2024 con il quale la CUC ha autorizzato l’indizione della richiamata  
procedura aperta, da effettuarsi su piattaforma di e-procurement; 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E n. S 229/2024 del 25/11/2024, con la 
previsione del termine del 20/1/2025 per la presentazione delle Offerte da parte degli 
Operatori Economici; 

RILEVATO che, all’esito del Consiglio dei Ministri n. 109 del 23 dicembre 2024, è stato approvato lo 
schema di decreto legislativo, recante “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, che sarà pubblicato 
entro il 31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che dal parere reso dal Consiglio di Stato, all’esito dell’Adunanza della 
Commissione speciale del 27 novembre 2024, dalla Relazione Illustrativa e dalla Relazione 
Tecnica del correttivo al Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, nonché dal 
testo bollinato dalla Corte dei Conti, emerge come il Decreto Legislativo in corso di 
pubblicazione rechi importanti modifiche in tema di revisione dei prezzi, anche in relazione 
agli appalti di servizi; 

RILEVATO che alla data odierna non sono scaduti i termini per la presentazione delle Offerte da parte 
degli Operatori Economici, con la conseguenza che risulta senz’altro possibile sospendere gli 
effetti dell’intera procedura di gara; 

RITENUTO sussistente un pubblico interesse a recepire, all’interno della lex specialis le modifiche 
normative di cui al Decreto Correttivi sopra menzionato, i cui effetti si approssimano ad 
entrare in vigore, tenuto conto che le novelle normative proposte perseguono il principio di 
conservazione dell’equilibrio contrattuale originario, così come cristallizzatosi al momento 
dell’aggiudicazione e ciò tanto in favore della stazione appaltante quanto in favore degli 
operatori economici; 

RILEVATO che, inoltre, a seguito dell’intervenuta esigenza di procedere ad adeguati approfondimenti 
in merito ad alcune fattispecie contenute nei documenti di gara, che avrebbero potuto 
determinarne una revisione parziale degli stessi, il RUP, ai sensi dell’art. 92  del citato 
Codice, con l’Avviso n. 1 del 19/12/2024, pubblicato in data 20/12/2024 sulla citata 
piattaforma e-procurement, ha sospeso la fase relativa alla presentazione delle Offerte da 
parte degli Operatori Economici per il tempo strettamente necessario per svolgere le 
opportune valutazioni, garantendo che il nuovo termine, ai sensi del comma 2, lett. b) del 
citato  art. 92, sarebbe stato adeguatamente rideterminato e parimenti comunicato sulla citata 



3  

piattaforma telematica, unitamente alla pubblicazione dell’eventuale documentazione 
modificata e all’indicazione delle possibili parti revisionate;  

VISTA  la relazione n. 57096 del 27/12/2024 con la quale, sulla scorta delle valutazioni giuridiche-
amministrative-legali fornite dall’Avv. Puntarello, nell’ambito della “Struttura di supporto al 
RUP”, il Responsabile Unico del Progetto, dott. Emanuele Di Paola, a seguito dell’esame 
preliminare delle fattispecie che presentano delle criticità ed, in particolare, 
dall’approvazione, nel frattempo, delle predette specifiche disposizioni legislative in fase di 
pubblicazione sulla G.U.R.I., ha rappresentato l’esigenza e la necessità di modificare 
parzialmente il Capitolato Speciale d’Appalto e, conseguentemente, il Disciplinare di gara ed 
i correlati allegati interessati dalle modifiche ritenute necessarie;  

RITENUTO, pertanto, necessario sospendere gli effetti dell’intera procedura, nelle more dell’entrata in 
vigore delle disposizioni adottate con il Decreto Correttivo e ciò al fine di consentire alla 
stazione appaltante di recepire le modifiche normative ivi recate, poiché ritenute funzionali al 
perseguimento di un pubblico interesse come sopra definito; 

RITENUTO, altresì che, nelle more della detta sospensione, il RUP potrà eseguire i più opportuni 
approfondimenti in merito alla necessità di modificare alcune previsioni degli atti di gara, in 
maniera tale che le stesse risultino funzionali all’individuazione del migliore contraente per la 
stazione appaltante, come peraltro anticipato dallo stesso RUP con l’Avviso n. 1 del 
19/12/2024, pubblicato in data 20/12/2024, con cui sono stati sospesi i termini per la 
presentazione delle Offerte; 

CONSIDERATO che, dalla relazione dello stesso RUP n. 57096/2024 i cui contenuti sono stati 
suffragati dal parere del citato Avv. Puntarello, emerge l’esigenza di sospendere non solo i 
termini per la presentazione delle Offerte, ma l’intera efficacia della procedura di gara, come 
peraltro anticipato a mezzo dell’Avviso n. 1 del 19/12/2024 sopra richiamato, con 
conseguente sospensione dei termini anche per la proposizione di eventuali rimedi 
giurisdizionali avverso la procedura stessa; 

CONSIDERATO che, tutti i termini della procedura di gara, dovranno farsi decorrere nuovamente a far 
data dalla pubblicazione del provvedimento con cui, nel recepire le modifiche al Decreto 
Correttivi e nel modificare, ove occorra, alcune previsioni recate negli atti di gara, sarà indetta 
una nuova procedura sarà pubblicata secondo le modalità previste dal Codice e dal relativo 
Correttivo in fase di pubblicazione;  

 
      DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e in aderenza ai 
contenuti della relazione n. 57096 del 27/12/2024 del RUP, di: 

 
Art. 1) Sospendere per un termine di trentacinque giorni a far data dal 19 dicembre 2024, la 

procedura di gara aperta, nonché tutti gli atti connessi, consequenziali ed allegati, pubblicata 
sulla G.U.U.E n. S 229/2024 del 25/11/2024, predisposta ai sensi dell’art. 71 del Codice e 
suddivisa in tre Lotti, avente ad oggetto l’affidamento per trenta mesi, nell’ambito del 
“Servizio di Urgenza-Emergenza Sanitaria (S.U.E.S.) 118”, dei Servizi aeronautici di 
elisoccorso, dei Servizi accessori e, limitatamente a quattro Basi Operative HEMS, del 
Servizio di vigilanza antincendio, da svolgere nel territorio della Regione Siciliana, con il 



4  

supporto delle sei Basi Operative Regionali HEMS”.  
 
Art. 2)  dare atto che, entro il termine di sospensione saranno adottati tutti i provvedimenti necessari 

al fine di adeguare le disposizioni della Lex Specialis al Decreto Correttivi, nonché tutte le 
ulteriori modifiche che si renderanno necessarie all’esito degli approfondimenti condotti dal 
RUP, in ordine ad alcune previsioni recate negli atti di gara e che, conseguentemente si 
procederà ad indire una nuova procedura di gara, ai sensi dell’art. 71 e dell’art. 58 del Codice, 
unitamente all’adozione e pubblicazione della correlata documentazione come aggiornata e 
corretta, che sarà pubblicata con le stesse modalità operate per la procedura già indetta. 

 
Art. 3) dare atto che, ogni termine per la presentazione delle Offerte, nonché per far valere eventuali 

doglianze avverso gli atti di gara, prenderanno a decorrere a far data dalla pubblicazione del 
provvedimento con cui sarà reindetta la procedura con le modifiche che si renderanno 
necessarie; 

 
Art. 4) dare atto che il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione on line nonché sulla pagina dedicata alla trasparenza del Dipartimento e, dopo 
la pubblicazione, sarà trasmesso alla CUC per i necessari adempimenti, nonché per la 
pubblicazione sul sito https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/ ai fini della 
massima divulgazione. 

 
Palermo, ________________ 
 
Il Responsabile Unico del Progetto   
     (dott. Emanuele Di Paola) 

 
 
 

    Il Dirigente del Servizio 6 
     (dott.ssa Rosalia Murè) 
                   
 
  

       Il Dirigente Generale del Dipartimento 
        (dott. Salvatore Iacolino) 
 

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
30 dicembre 2024


		2024-12-27T16:39:39+0100
	EMANUELE DI PAOLA


		2024-12-30T12:06:04+0100
	Rosalia Murè


		2024-12-30T14:10:02+0000
	SALVATORE IACOLINO




